11

111

v

INDICE

Presentacion

Introduccidn al pensamiento de Lluis Duch:
el trabajo del simbolo

JOAN-CARLES MELICH

I
IN HONOREM LLUIS DUCH

La sabiduria antropolégica.
En pos de un nuevo humanismo

ALBERT CHILLON

Pentecostés y el mito del Grial

VICTORIA CIRLOT

Corpus Deus segtin la logomitica de Llufs Duch
MANUEL LAVANIEGOS

De la alteridad al préjimo:
antropologia del didlogo interreligioso

FRANCESC-XAVIER MARIN I TORNE

Biografias femeninas y dimensién profética
en la obra de Lluis Duch

ANNA PAGES

II

33

SI

77

95

III



VI

VII

VIII

IX

X1

XI1I

I

EMPALABRAR EL MUNDO

«Revelar, por medio de enigmas, cosas grandes»:
mito y alegoria en la Grecia del siglo 1v a. C.

JAUME PORTULAS

Religién y lenguajes simbélicos
CARLES SALAZAR I CARRASCO

El gusto de las palabras. Mito, antropologia y literatura
BLANCA SOLARES

La persistencia del anhelo. El legado de Ernst Bloch
en la antropologfa de Lluis Duch
FRANCESC TORRALBA

El mito biblico de los origenes: algunas consideraciones
PIUS-RAMON TRAGAN

Cirisis politica, crisis de la creacién mitica
MIQUEL TRESSERRAS

A propésito de unos versos de Rilke
AMADOR VEGA

Il
TEXTOS DE LLUIS DUCH

El mito
El contexto actual del mito

Biografia intelectual de Lluis Duch
Bibliografia de Liuis Duch

127

141

149

171

207

227

247
263

307
311



